ia sibi differendū abitū putauerūt: sed ut quīq; locati erant abscesserunt. Primi corinthii: postremi athenienses. Quoꝝ atheniensium uelociſſimis nauibus delectis Themistocles ad aquas potabiles se cōferens: in lapidibus litteras incidebat: quas postero die Iones ad artemiſiuuenientes legerūt in hēc uerba. Viri iones haud iuste facitis militantes aduersus patres & grāciā redigentes in seruitutem. Sed qđ p̄cipiū fūerit state a nobis. Sin hoc facere nō potestis: saltē nūc sitis in medio: qđ & ipsi facite: & cares ut faciat obsecrāte. Qđ si hoꝝ neutrū agere licet: & majori necessitate effis obſtricti: q̄ ut possitis defiſcere in re gerenda dū pugnam cōſerimus: spōte agatis inſtrēnue memores a nobis uos ē oriundos: & inimicitarum nobis cum barbaro principiū a uobis extitisse. Hēc Themistocles (ut arbitror) aſcīpi consilio ſcripsit: ut ſi litteræ regē lateret: Ionas induceret ab rege ad ſe deficiēdū. Sin ad eum deferretur: darent q̄ criminis infidos eidē redderet Iones: ut a prāliis nauibus ſummouerent. Postq; hac Themistocles inſcriptis: extēplo uir quidā Histiæus nauigio aduectus babariſ nūciū attulit grācos ab artemiſio proſugif fe. Illi hoꝝ q̄ fidē nō haberent ſeruari iuſſo naues uelociſ ad rem explorandam miferut.

Qua per iſtos renūciata ita ſimul atq; refuſit ſol: ois classis addenſata ad artemiſium cōtendit. Vbi ad meridiem uſq; immorata mox ad hīſtīæam proceſſit: eo appulſi urbe hiſtīæorū potiti ſūt: & optimā portionē agri hīſtīæ maritimis uicos oēs percurſauerūt. Dū iſti hoc in loco agunt: Xerxes p̄paratis quaē ad caſos pertinebant: p̄cone ad classiarios mittit. Hēc aut̄ p̄parauerat. Quicūq; ē ſuo exercitu apud thermopylas caſi erāt. (Erāt aut̄ uiginti milia): eoru mille ferme relictis ceteros depræſſa foſſa humauit: & ne a classiario exercitu cerni poſſent: eā humū exagitauit: foliis q̄ cōſtrauit. Preco ubi ad hīſtīæam p̄uenit: factō totius exercitus catu hēc dixit. Viri ſocii rex Xerxes dat ueniam: cuicūq; libet relictis ordinib⁹ ire iuſſi quādmodū pugnaſ: cū amētibus hoibus: q̄ ſe ſupaturos ſperauerāt copias regis. Hēc denūciātē p̄cone mox nihil infreqūetius q̄ nauigia ſuit. Ita multi uiſere cupiebant. Profecti eo nō oēs lacedaemonios eſſe ac theſpienes credebat: qui ſtriati iacebant: cū etiā ſeruos cernerent. Itaq; res eos qui transmiſere non latuit. Hoc Xerxes circa ſuorū cadauera fecit rem p̄fecto ridiculam: ut mille iacentes extarent. Ceteri uero cōſerti eundē in locum quater milleni comportati ſitiq; eſſent. Atq; hunc quidem diem in ſpectaculo cōſumpſerūt. Poſtero aut̄ classiarii hīſtīæam ad classem remeauerunt. Reliq; q̄ cū Xerxe erant iter ingressi ſunt: ad quos pauci quidā ab arcadia perfugae uenerūt. Viſtus inopes & operam ſuā p̄ſtare cupiebant: qui in cōſpectū regis adducti: interrogati: cū ab aliis perſis: tū uero a quodā p̄cipue de grācis quidnā illi agerent: respōderūt eos age te olympia: & ſpectare certamen gymnetiū atq; equeſtre: rufiſ ſed p̄co ſtante quod nā illis p̄miū eſſet p̄poſitum propter quod certarent. Oleaginam coronam inquiūt eſſe qua donarentur. Ibi Tritanechines Artabani filius generoſiſſimam dixit ſententiam quaē apud regē pro timida eſt habita. Audiens enim p̄miū illis coronam eſſe non pecunia: ſilentiu tenere nō potuit: quin corā oibus diceret pape Mardonii in quoſ uiros induxiſti nos ad pugnandū: qui non pecuniage certamen agent ſed uitutis. Hoc ille dixit.

Eo interim tpe poſt acceptam apud thermopylas calamitatēm confeſtim theſſali caduceatores ad phocenses mittunt utpote illis infenſitū ſemp̄ anteā: tū p̄cipue poſt noūiſſimam cladem. Etenim non multis ante hanc regis expeditionē annis cū ipſi theſſali & eorum ſocii omni cum copia bellum phocēſibus intulliſſent: a phocēſibus fugati ſunt ac male mulctati. Nā cum ad pernaſum uſq; processiſſent phocenses ſecum habentes Teliam uaticinum illum helaeum: ibi Tellias hic huiuſmodi rem eis commentus eſt: Sexcentos uiros et phocēſibus p̄ſtantiſſimos gypſo tam iſpos q̄ arma illinit: eosq; ſub noſtē

Themi
ſtocles in
iones

Histiæus
nūcius
Histiæa
urbs
Xerxes cla
des
Thermo
pylana
clades

mitio
uidyia
rib

Olympi
corū coro
na oleagi
na

rib
uulento

Tellias

in thessalos dimisit dato præcepto ut quæcunq; albicantem non cerneret: cu obtrucaret. Hos primum thessalorū excubitores aliud quoddam prodigium esse arbitrati. Deinde ipse exercitus adeo exhorruerūt ut tribus milibus cæsor; atq; scutorū phocenses potiti sint quoru scutorū dimidiū apud Abas: alteg; dimidiū apud delphos dedicauerunt: & ex decima pecuniag; huius pugna facta sunt statua grādes. quæ circa tripodē e regione delubri delphis uisuntur: & altera eiusmodi in Abasis reposita. Hoc phocenses in peditatū thesalog; a quibus obsidebant egerunt. Equitatum quoq; eorundem qui in suum agrum in cursauerat insanabili clade affixit. Ad ingressum enī qui est iuxta urbē hyampolim depl. sa ingenti fossa amphoras illic inanæ deposuerūt: humūq; desuper iniecerunt: eaq; reliquo solo exæquauerūt: ubi cū thessalos expectarent incursuros in eos: thessali impetu dato tanq; rapturi in amphoras inciderūt ibiq; equoq; crura cōficta sunt. Ob hæc abo phocensibus infensi thessali missio eaduceatore ita dixerat. Nūquid dissimulatis amplius phocēles agnoscere non esse nos nobis pares: qui & antehac inter græcos qdū partes illorū nobis placuerint semper uobis atcecellimus: & nūc apud barbarū adeo pollemus: ut penes nos sit & agro uos exuere: & in seruitutē redigere: quā facultatē & si optinemus: tñ iniuria nō sumus memores: nisi ut eo noīe quinquaginta talēta rependatis: & nos uobis recipimus oīa nos ab agro uestro dāna auersuros. Hæc thessali phocensibus denūciabant: q; soli phocenses inter eius loci hoīes cū medis nō sentiebant. Id q; nulla alia cā ut ego cōlectura cōperio q; thessalogs odio partes medog; (ut mihi uide) securuti: si thessali partes græcoq; fouissent. Hæc deferentibus thessalis negarūt se phocenses pecuniam daturos: & sibi itidem ut thessalis facultatem esse sentiendi cū medis si aliter sentire uellēt: sed neq; fore ut spōte essent pditores græcī. His uerbis renūciatis adeo thessali sunt in phocēles Doris reindignatiōe p̄citi: ut barbaro duces itineris exiterint: & ex trachina doridem regionem gio incusaerint. Nā eius regionis podion angustus illic octoginta non amplius stadia in latum p̄tenditur iter melidē ac phocēsem regionis situs: ubi uetus dryopia erat. Hæc autē Neō urbs regio dogi: qui sunt in peloponneso metropolis est. Hanc igitur doridē regiōem ingrel Thitorea si barbari nihil admodū lāserūt: cū medis enim & si thessalis non uidebatur: sentiebant. Pōsteaq; e doride in phocidem ingressi sunt barbari: Ipsiōs quidem phocenses non sunt adepti: quoq; nōnulli cacumina parnasi considerant: qui uertex est iuxta urbem neonē illic sita noīe Thitorea: eoq; se receperūt: sed plures ad locros ozolas in urbē amphissam q; supra crīstū sita est campū: oēm tñ agrū phocensem incusaerūt. Sic enim ducebant thessalis: & oīa quæ naclī sunt: igni ferroq; uastarunt: urbēs etiam ingressi ignes in satras ades iniecerunt. Nā peragrantes eā iuxta cephisim amnē cūcta populati sunt: & hinc urbem drymon incenderūt illinc charadram & erochū & tethroniū: & amphicā & neō nem & pedicas & tritaeas & elateā & hyampolim: & parapotamios: id est fluminis accolas: & abas: ubi delubrum Apollinis erat locuples: & thesauris donariisq; compluribus exornatū: in quo ut tūc ita nūc reddūtur oracula. Hoc delubrū posteaq; diripuere incendeūt: Phocenium etiam quosdam per montana infsecuti cæperunt & mulieres aliquot q; pra multitudine stuprantiū extinxerunt. prætergressi quoq; fluminis accolas puenere ad panopeas. Vnde bisariam copiæ iam diuisa fuerunt: quarū plurima pars ac ualidissima Elataea cum ipso Xerxe athenas uerius tendens boetios in agrū orchomeniorum igressa est. Boe Hyam tūc cū medis uniuersi sentiebant: quoq; urbes uiri macedones in eis collocati: qui ab Aleandro missi fuerant seruauerūt: uolentes planū facere Xerxi boetios sentire cū medis. Et Parapo hi qdem barbari hac iter intenderūt. Cæteri uero cum suis ducibus parnasm a dextra p tamii stringentes ad templum: quod est delphis processerunt quicquid agri phocensis nancisce Āba

Panopai bantur: id omne fœdantes. Nam & panopeorum oppidum deflagraverunt: & dæliorū
& æolidensium. Ideo autem hac ab aliis se iuncti pergebant: ut direpto quod delphis est
templo pecunias repræsentarent Xerxi regi: qui omnia que in eo templo erant memora
tu digna melius norat: ut ego audio: quam quæ in ædibus suis reliquerat pmultis assidue
referentibus cum alia: tum præcipue Croesi Alyattimis filii donaria. Hoc delphi cum au
disserit in extremam proflus deuenere formidinem. Quia attoriti deum de sacra pecu
nia consultarunt numquid eam humi defoderent: an alium in locum transportarent. Eas
deus illis interdixit ne amouerent: se enim suffectorum esse ad res suas tutandas. His au
ditis delphi de semetipſis curandū putauerunt liberis uxori busq; in achiam traeſtis: ple
riq; uertices parnassi superauerūt: & ad corycium antrum: quidam ad amphissam loci
dem se subduxerūt: deniq; omnes delphi urbem deseruerunt præter sexaginta viros ac p
phetam id est uaticinum. Postea uero q; barbari subeentes appropinquabant templumq;
cernebant: Interim propheta: cui nomen erat Acerato inspicit ante delubrum sacra arma
prolata e conclavi: quæ intus proposita fuerant: quæ nefas erat cuicquam mortali contin
gere: quod ostentum iis delphis qui aderant perrexit nunciatum. Vbi barbari properan
tes peruenere ad phanum Mineruæ quod est ante templum: tum uero etiam maiora quæ
superius prodigia repræsentata sunt: res profecto & hæc ualde miranda. Nam arma mar
tia sua sponte extra delubrum proposita apparuerūt. Quod tamen secundo loco a cum
est ex omnibus miraculis: maxima est admiratione dignum. Cum enim barbari ad facel
lum Mineruæ: quod est ante templum accederent: Interea e celo fulmina in eos decide
runt: & a parnasso duo abscessi uertices magno cum fragore sunt deuoluti: permultosq;
eorum interceperunt. Atq; ex ipso facello Mineruæ uociferatio iubilatioq; extiterunt.
Quibus omnibus pariter ingruentibus terror incussum est barbaris ut fugæ se mandaret.
Ea re cognita delphi descendentes magnam eorum stragem edidere. Qui superfuere
recta ad boetios effugerunt: & cum redissent refrebant (ut ego accipio) alia se præter ea q
dixi miracula uidisse duos armos humana natura augustiores instituisse sibi cædem facie
tes atq; in sequentes. Hos duos delphi aiut indigenas heroas esse Phylacō & Autonō
quose phana uisuntur. Phylaci quidē secundam ipsam uiam supra ædem Mineruæ. Auto
noi uero prope castaliam sub hymapeo uertice. Saxa quæ a parnasso deciderūt adhuc ad
nostrā uq; memoriam integra extant in phano Mineruæ protemplaris locata: ad qd p
barbaros deuoluta peruenere: atq; hic receptus a templo horū uirosq; fuit. Gracq; classis
ab artemisio profecta rogatu atheniensium ad salaminē substitit. Qd ut acercent ideo
rogauerat athenienses tū ut liberos atq; uxores ex attica subducerent: tū ut consultaræt qd
sibi agendū esset. Nam in rebus quæ cotigerant consiliū capiendū habebant tanquā opī
nione frustrata. Quippe qui putassent inuenturos se peloponnenses ad excipiēdum bar
barum in euboia subsidentes horū nihil inuenierant: sed audiebant illos isthmū muto
sepire. hoc plurimi facientes ut ipsi superessent: & terram suam optinentes tutarentur omis
sis cæteris. Hæc athenienses cum audissent ita socios obsecrarunt ut ad salaminem sisteret
classem. Quo alii appulsi athenienses in terram suam profecti proposuere editum: ut
qua quisq; athenienium ratione posset seruare liberos atq; domesticos suos. Ibi pluri
mi eorum suos in trozeenem miserunt: quidam in æginam: nonnulli in salaminem pro
se quiq; properantes sua pignora exportare: q; uellent oraculo obsec: & aī oīa q; atheni
enses aiut ingentem anguē arcis custodem in tēplo fuisse obuersatū. Et tāq; re uera eēnt
quæ dicūt serpenti menstrua non cessant libamina proponere q; sint e melle cœfcta: q; cū
semper superioribus temporibus depascerent tunc illibata manserant. Id cum ipsa

templi antistes indicasset: eo magis atheniēses eoq; promptius deseruere arcem tanquā
 a deo ēt destitutā. Exportatis itaq; rebus oibus ad castra nauigauerūt. Posteaq; eos qui ab
 artemisio soluerant ad salaminē substituisse audierant: Reliqui classiarii qui ad troezenia
 erant eodē cōfluxere. Nam ut in pegonē troezeniōq; portū coiretur erat edictū. Plures
 q; multo contractā sunt naues q; ad artemisiū decertauerant: & a pluribus ciuitatibus eo
 dem quo ad artemisiū duce Eurybiade Enyclidis uiro spartiana nō tñ e genere regio:
 quarū multo plurimas ac maxime ueloces optinebant athenienses: quæ classis ex his cō
 stabat. Ex peloponneso lacedæmonii sedecim naues præstabant: Corinthii totidē quot
 ad artemisiū præstiterant: Sicyonii quindecim: Epidaurii decem: Troezenii qnq;: Her
 monienses tres. Hidori generis ac macedonæ gentis hermionensibus exceptis ex eri
 neo & pindo & dryopide nouissime profecti. Nā hermionēses dyropes sunt ab Hercu
 le & melienibus e regione quæ doris nūc uocatur abducti. Haec copia peloponēsiū erāt.
 Eorum q; sūt i exteriore cōtinēte atheniēses supra quā cæteri naues præstabant soli cētū
 otaginta. Quippe quibus non affuerunt in pugna ad salaminē gesta platiēses ob hāc
 causam q; cū graci ab artemisio dilapsi sunt: platiēses ubi iuxta chalcidē ipsi fuere de
 scendentes in pieriā orā boetiae ad recipiendos domesticos suos se cōuerterant. Ita dum
 in suis conseruandis occupantur relicti fuere athenienses sub pelasgiis eam quæ nunc grā
 cia nūcupatur tenentibus pelasgi erant cranaei nominati: sub rege uero Cecrope cecropi
 dæ cognominati. Erichtheo autē adepto imperiū smutato nomine atheniensis appellati. Deinde iones ab Ione Zuthi filio: qui dux exitit atheniensis exercitus. Megarenses
 tantidē copiarū quātū ad artemisiū attulerunt: Ambracii septē cū nauibus auxilio uene
 runt: leucadii cū tribus dorica gens & a corinthio oriunda. Ex insulanis æginetae triginta
 naues exhibuerūt: quibus alia quoq; erāt naues instructæ: sed iis orā suā tutabantur. Ve
 cum triginta omnino nauibus præcipue uelocitatis: ad salaminē dimicauerūt. Sunt autē
 æginetae dores ab epidauro. Cui insule nomen antea fuerat oenone. Post æginetas eas
 dem quas ad artemisium uiginti naues chalcidenses & septem eretrienses: Hi iones
 sunt: dehinc chii easdem attulere gens ab atheniensibus ionica. Naxii naues attulere
 quattuor quemadmodum & cæteri insulani a popularibus ad medos dimissi: sed illorū
 iussa aspernati trāfieri ad græcos discessu Democriti uiiri inter ciues illustris & tūc trieari
 chi Naxii iones sunt ab atheniensibus ducentes originē. Styrenses quoq; easdem quas
 in artemisio naues præbuere. Cynthii unam omnino & unum penteconterum. Horum
 utriq; dryopes sunt. Seriphii etiam & siphnii & melii fuere in partibus. Hi enim soli ex
 insulanis terrā barbaro & aquā negauerūt. Intra Thesproti isti oēs & amnē Acherontē
 incolūt. Sigdē Thesproti cū sint cōtermini abracis ac leucadii ex ultimis regionibus i
 militiā uenerūt. Eorū qui extra hos habitat soli fuere crotoniatae: q; graciæ plicitati auxi
 lium una naui tulere: cui præter Phayllus ur trispythonicus: Sunt autē crotoniatae genere
 achai: & cæteri quidem ex hac classe triremes attulerunt. Melii autem & siphnii & seriphii
 penteconteros idest biremes. Melii duas: Siphnii seriphiiq; penteconteros idest
 biremes singulas: Melii a lacedæmone genus ducētes: Siphnii & seriphii ab atheniēsibus
 Iones. Sūma nauū præter biremes fuit trecento quīquaginta octo. Quae postea q; ex iis
 q; dixi urbibus ad salaminē cōuenerūt: iter earū duces cōsultabat: Eurybiade rogāt ut q;
 uellēt sūnam diceret. Vbi nā ex iis locis quibus ipsi potirēt cōmodissimū foret pugna na
 ualidicernere. Iam enim attica pro derelicta erat. Itaque de ceteris locis deliberaf. Ple
 tāq; illorū scīa i hoc cōgruebat: ut pfecti ad isthmū an peloponēsiū decertarēt hac: uideli